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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

SECŢIUNEA 1 

TITLUL PROIECTULUI DE ACT NORMATIV 

 

 

HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 332/2019 privind stabilirea 

componenţei, atribuţiilor şi responsabilităţilor comitetului de masiv şi ale Consiliului 

Naţional al Muntelui 

 

 

 

SECŢIUNEA a 2-a 

Motivul emiterii proiectului de act normativ 

2.1 Sursa proiectului de act normativ 

Modificările necesare au apărut ca urmare a primei întâlniri de lucru cu membrii Consiliului 

Național al Muntelui, din data de 20 aprilie 2023, din care fac parte și președinții comitetelor de 

masiv. 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 332/2019, Agenția Națională a Zonei 

Montane asigură cadrul organizatoric necesar pentru organizarea și funcționarea Comitetelor de 

masiv și al Consiliului Național al Muntelui și asigură secretariatul. 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale este vicepreședintele Consiliului Național al Muntelui și 

președintele comisiei tehnice a Consiliului Național al Muntelui. 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Agenţia Naţională a Zonei Montane, îi revine 

sarcina de a face toate demersurile pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 332/2019 privind 

stabilirea componenţei, atribuţiilor şi responsabilităţilor comitetului de masiv şi ale Consiliului 

Naţional al Muntelui. 

2.2 Descrierea situaţiei actuale 

Zona montană a României constituie un teritoriu de interes naţional special, strategic, economic, 

social şi de mediu.  Zona montană este considerată defavorizată din cauza limitării posibilităților 

de utilizare a terenurilor agricole, a condițiilor de climă, a pantelor, a substratului geologic și a 
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costurilor ridicate ale lucrărilor acestuia, a condițiilor de trai, a infrastructurii, a mediului de afaceri, 

a accesului la învățământ și la serviciile medicale. 

Tendințele de marginalizare a dezvoltării zonei montane continuă şi devin din ce în ce mai riscante 

pentru echilibrul economico-social, ceea ce ar putea avea consecințe pe termen lung asupra 

depopulării zonelor montane și degradării condițiilor de mediu. 

Zona montană a României cuprinde 9 grupe de munţi: Grupa Nordică, Grupa Centrală și Grupa 

Sudică în Carpații Orientali, Grupa Bucegi, Grupa Făgăraș, Grupa Parâng și Grupa Retezat-

Godeanu în Carpații Meridionali, Grupa Munții Banatului și Poiana Ruscă și Grupa Munții Apuseni 

în Carpații Occidentali. Fiecare grupă de munţi este formată din mai multe masive muntoase, 

fiecare masiv muntos cuprinzând zone aflate în imediata vecinătate şi care formează o singură 

entitate geografică, economică şi socială cu caracteristici asemănătoare. 

Pentru fiecare grupă de munți în parte se constituie un Comitet de masiv, condus de către un 

președinte și vicepreședinte care au un mandat de 1 an și la nivel național se constituie Consiliul 

Național al Muntelui. 

Organizarea și funcționarea comitetului de masiv și al Consiliului Național al Muntelui, atribuțiile 

și competențele acestora, precum și modalitatea de stabilire a componenței membrilor sunt stabilite 

prin Hotărârea Guvernului nr. 332/2019 privind stabilirea componenței, atribuțiilor și 

responsabilităților Comitetului de masiv și ale Consiliului Național al Muntelui. 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 332/2019, Agenția Națională a Zonei 

Montane asigură cadrul organizatoric necesar pentru organizarea și funcționarea Comitetelor de 

masiv și al Consiliului Național al Muntelui.  

Comitetul de masiv exercită următoarele atribuţii şi responsabilităţi:  

a) formulează propuneri de politici şi strategii la nivel de grupe de munţi către Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, Agenţia Naţională a 

Zonei Montane, Agenţia Naţională pentru Arii Naturale Protejate, Consiliul Naţional al Muntelui 

şi alte instituţii sau autorităţi publice abilitate, în scopul includerii acestora în documentele de 

programare;  

b) participă la consultări privind implementarea politicilor, programelor şi măsurilor cu 

aplicabilitate la specificul montan sau la situaţia particulară a grupei de munţi;  

c) colaborează cu organisme neguvernamentale, operatori economici, universităţi şi instituţii 

academice/ştiinţifice, grupuri de acţiune locală, cu alte persoane de drept public şi privat, în scopul 

dezvoltării durabile a grupei de munţi;  
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d) colaborează cu organele de specialitate ale administraţiei publice la nivel de grupe de munţi 

pentru punerea în aplicare a propunerilor formulate de Consiliul Naţional al Muntelui privind 

strategia şi politicile naţionale pentru protecţia şi dezvoltarea durabilă a zonei montane;  

e) efectuează analiza, sinteza şi prognoza fenomenelor social-economice la nivelul grupei de munţi 

şi prezintă periodic informări către Consiliul Naţional al Muntelui;  

f) iniţiază, colaborează şi participă la nivel de grupe de munţi la manifestări ştiinţifice, culturale, 

târguri şi expoziţii şi la alte activităţi destinate zonei montane;  

g) monitorizează aplicarea programelor care au drept scop dezvoltarea durabilă a grupei de munţi;  

h) realizează schimbul de informaţii cu celelalte comitete de masiv şi creează parteneriate cu 

experţi, operatori economici şi alte persoane fizice sau juridice care pot contribui la elaborarea de 

studii, cercetări şi proiecte specifice pentru dezvoltarea durabilă a zonei montane la nivel de grupe 

de munţi;  

i) contribuie la atragerea de fonduri din surse interne şi externe pentru punerea în aplicare a 

programelor de dezvoltare durabilă a zonei montane la nivel de grupe de munţi;  

j) efectuează vizite de documentare şi consultare la instituţiile cu responsabilităţi în dezvoltarea 

durabilă a zonei montane, din ţară şi străinătate, la invitaţia acestora;  

k) diseminează informaţiile referitoare la programele de sprijin pentru agricultură. 

Consiliul Naţional al Muntelui, este un organism cu rol consultativ, care va asigura cooperarea între 

Guvern şi reprezentanţii zonei montane, pentru punerea în aplicare a strategiilor şi politicilor 

specifice acesteia. Consiliul Naţional al Muntelui este prezidat de prim-ministrul României, 

vicepreședinte este ministrul agriculturii și dezvoltării rurale și are în componență 23 de membri 

aprobați prin decizie a prim-ministrului României:  

a) câte un reprezentant al administraţiei publice centrale, numit prin ordin al ministrului, din cadrul 

următoarelor ministere şi autorităţi: Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Autoritatea 

Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor, Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Educaţiei şi Cercetării, Ministerul Afacerilor Interne, 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, Ministerul Economiei, Energiei şi 

Mediului de Afaceri;  

b) preşedinţii celor nouă comitete de masiv;  

c) doi reprezentanţi ai mediului academic, din care unul desemnat de preşedintele Academiei 

Române şi unul desemnat de preşedintele Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe 

Ionescu-Şişeşti";  

d) un reprezentant al asociaţiilor agricultorilor şi producătorilor din grupele de munţi, desemnat 

prin vot de aceste organizaţii;  
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d1) un reprezentant al grupurilor de acţiune locală din zona montană, desemnat prin vot de aceste 

organizaţii;  

e) un reprezentant al societăţii civile din cadrul organizaţiilor cu activitate în domeniul protecţiei şi 

dezvoltării durabile a zonei montane, desemnat prin vot de aceste organizaţii;  

f) un reprezentant al gestionarilor fondului cinegetic din zona montană, desemnat prin vot de către 

aceste organizaţii. 

Membrii Consiliului Naţional al Muntelui sunt numiţi pe o perioadă de 4 ani şi îşi exercită 

atribuţiile cu titlu gratuit.  

În cadrul Consiliului Naţional al Muntelui se constituie o comisie tehnică, formată din 5 până la 7 

membri ai Consiliului Naţional al Muntelui, care asigură continuitatea lucrărilor între două şedinţe, 

căreia consiliul îi poate delega parţial competenţele sale.  

Comisia tehnică pregăteşte programul de lucru al şedinţelor Consiliului Naţional al Muntelui şi este 

însărcinată cu organizarea întrunirilor sale și întocmeşte rapoarte cu privire la activităţile sale şi le 

înaintează Consiliului Naţional al Muntelui. Preşedintele comisiei tehnice este ministrul agriculturii 

şi dezvoltării rurale. 

Consiliul Naţional al Muntelui exercită următoarele atribuţii şi responsabilităţi:  

a) este consultat asupra obiectivelor şi strategiilor pentru dezvoltarea durabilă a zonei montane;  

b) este consultat asupra acţiunilor de urmat conform strategiilor pentru dezvoltarea, amenajarea şi 

protecţia zonei montane;  

c) este consultat asupra proiectelor de acte normative specifice zonei montane;  

d) formulează recomandări asupra priorităţilor de intervenţie şi a condiţiilor generale de aprobare 

a sprijinului pentru zona montană;  

e) colaborează la elaborarea planurilor de dezvoltare economică şi socioculturală, cu respectarea 

normelor europene şi naţionale de protecţie a cadrului natural şi antropic;  

f) analizează şi avizează activitatea comitetelor de masiv prin rapoartele pe care le întocmesc 

acestea între două şedinţe;  

g) este consultat asupra documentelor strategice de dezvoltare durabilă a zonei montane. 

 

2.3 Schimbări preconizate 

Prin prezentul proiect de act normativ se propune modificarea Hotărârii Guvernului nr. 332/2019 

privind stabilirea componenței, atribuțiilor și responsabilităților Comitetului de masiv și ale 

Consiliului Național al Muntelui, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Modificările necesare au apărut ca urmare a primei întâlniri de lucru cu membrii Consiliului 

Național al Muntelui din data de 20 aprilie 2023 și fac referire la: 
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- modificarea mandatelor de președinte și de vicepreședinte a comitetelor de masiv, de la 1 an la 4 

ani, pentru a se corela cu mandatul din Consiliul Național al Muntelui; 

- modificarea componenței comisiei tehnice a Consiliului Naţional al Muntelui, de la 5 - 7 membri 

la 9 – 11 membri, pentru a putea asigura continuitatea lucrărilor între două şedinţe. 

2.4 Alte informaţii 

Nu este cazul 

 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic 

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a 

actului normativ 

Nu este cazul 

3.2 Impactul social 

Nu este cazul. 

3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului 

Nu este cazul  

3.4 Impactul macroeconomic 

Nu este cazul  

3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 

Nu este cazul  

3.4.2 Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat 

Nu este cazul  

3.5 Impactul asupra mediului de afaceri 

Nu este cazul  

3.6 Impactul asupra mediului înconjurător 

Nu este cazul  

3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 

Nu este cazul. 

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

Nu este cazul  

3.9 Alte informaţii 

Nu este cazul 
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Secțiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri 

- În mii lei RON 

INDICATORI Anul 

curent 

Următorii 4 ani 

2023    2024     2025        2026 

Media pe 5 

ani 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1 Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

- - - - - - 

a) buget de stat, din acestea: 

(i) impozit pe profit 

(ii) impozit pe venit,  

- - - - - - 

b) bugete locale  

(i) impozit pe profit 

- - - - - - 

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat:  

(i) contribuții de asigurări 

- - - - - - 

d) alte tipuri de venituri - - - - - - 

4.2. Modificări ale cheltuielilor 

bugetare, plus/minus, din care: 

- - - - - - 

a) buget de stat, din acesta:  

(i) cheltuieli de personal  

(ii) bunuri și servicii 

- - - - - - 

b) bugete locale:  

(i) cheltuieli de personal  

(ii) bunuri și servicii 

- - - - - - 

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat:  

(i) cheltuieli de personal  

(ii) bunuri și servicii 

- - - - - - 

d) alte tipuri de cheltuieli - - - - - - 
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4.3. Impact financiar, plus/minus, 

din care:  

a) buget de stat 

- - - - - - 

b) bugete locale - - - - - - 

4.4. Propuneri pentru acoperirea 

creșterii cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

4.5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare 

- - - - - - 

4.6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor și/sau cheltuielilor 

bugetare 

- - - - - - 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 

cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:  

a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 

modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată;  

Nu este cazul. 

b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și 

prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu 

plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 

Nu este cazul. 

4.8. Alte informații 

Nu este cazul 

 

 

Secțiunea a 5-a 

Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare 

5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor prezentului act normativ 

Nu este cazul. 

5.2 Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 

5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce 

transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 
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Nu este cazul. 

5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.5 Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente 

asumate 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect. 

5.6 Alte informaţii 

Nu este cazul. 

 

 

 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

Nu este cazul. 

6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de 

cercetare și alte organisme implicate 

Nu este cazul. 

6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale 

Nu este cazul  

6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite 

prin acte normative 

Nu este cazul. 

6.5 Informații privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ. 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

Nu este cazul. 

c) Consiliul Economic şi Social 

Nu este cazul  

d) Consiliul Concurenţei 

Nu este cazul 
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e) Curtea de Conturi 

Nu este cazul 

6.6 Alte informaţii 

Nu este cazul 

 

Secţiunea a 7-a 

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act 

normativ 

7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

În procesul de elaborare a prezentului proiect de act normativ au fost respectate dispozițiile Legii 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, fiind publicată 

pe pagina de internet a Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale www.madr.ro, precum și pe 

pagina de internet a Agenției Naționale a Zonei Montane www.azm.gov.ro.  

7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității 

cetățenilor sau diversității biologice 

Nu este cazul 

 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normative 

8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ 

Agenția Națională a Zonei Montane este autoritatea responsabilă cu asigurarea secretariatului 

Comitetelor de masiv și a Consiliului Național al Muntelui. 

8.2 Alte informaţii  

Nu este cazul. 

 

 

 

 

 

 

http://www.madr.ro/
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Față de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de hotărâre a Guvernului pentru modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 332/2019 privind stabilirea componenței, atribuțiilor și 

responsabilităților Comitetului de masiv și ale Consiliului Național al Muntelui, pe care îl supunem 

spre aprobare. 

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, 

Petre DAEA 

 

 

 

AVIZĂM FAVORABIL 

 

 

VICEPRIM-MINISTRU 

MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

 

 

Sorin Mihai GRINDEANU 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 

PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
 

Attila CSEKE 

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR 

ȘI PĂDURILOR 
 

BARNA TÁNCZOS 

MINISTRUL AFACERILORINTERNE 
 

LUCIAN NICOLAE BODE 

MINISTRUL SĂNĂTĂȚII, 
 

ALEXANDRU RAFILA 

PREŞEDINTELE ACADEMIEI ROMÂNE 
 

IOAN-AUREL POP 

MINISTRUL ECONOMIEI 
 

FLORIN SPATARU 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ 

VETERINARĂ ŞI PENTRU SIGURANŢA 

ALIMENTELOR 
 

ALEXANDRU NICOLAE BOCIU 

MINISTRUL JUSTIȚIEI 
 

Marian Cătălin PREDOIU 

 


